y el plazo dentro del cual deberá realizarse para adquirir derecho a la adjudicación. En estos contratos, los cuales requieren para su validez la
aprobación  del  Gobierno,  previo  concepto  del  Consejo  Nacional  de  Planeación,  la  superficie  asignada  podrá  ser  hasta  de  dos  mil  quinientas
hectáreas (2.500 hectáreas). 

También podrá el instituto celebrar contratos, con las mismas formalidades arriba previstas, para el establecimiento de explotaciones agrícolas y
pecuarias en regiones de muy escasa densidad de población y abundancia de tierras baldías no reservadas para colonizaciones especiales, sin la

[...]

El saldo se distribuirá en cinco contados anuales sucesivos de un
valor igual, el primero de los cuales vencerá un año después de la misma fecha. 

El monto del pago que debe hacer el Instituto en el momento de celebrarse la operación, de conformidad con los ordinales 2) y 3) supra, se
aumentará hasta setenta y cinco mil pesos (. $ 75.000.00) y ciento cincuenta mil pesos ($150.000.00), respectivamente si el veinte por ciento
(20%) allí señalado no alcanzare a estas sumas. 

El Instituto reconocerá intereses a la tasa del 4% anual sobre los saldos a su cargo en el caso del ordinal 2), y a la del 6% en el caso del ordinal
3) de este artículo.